
pag. 1 di 4 

Reg. determine nr. 38 
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  3 8  d e l  g i o rn o  2 8  a p r i l e  2 0 2 3  

 

O G G E T T O  

Abbonamento banche dati giuridiche e di giurisprudenza -  Wolters Kluwer 
Italia S.r.l. - Periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2026. 

  
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   
  

 
 

   
   
 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  
   
   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 
  



pag. 2 di 4 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre e viene assunto dal sottoscritto Direttore 

Generale in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016; 

Richiamata la determina n. 26 del 17 aprile 2018 con la quale veniva accolta la proposta di abbonamento del 

Gruppo Wolters d’Italia Professionale – ex De Agostini – Leggi D’Italia – Agenzia di Trieste e Gorizia del 6 aprile 2018 

per la messa a disposizione della professionale strumentazione giuridica necessaria per adempiere al meglio le attività 

giuridico-amministrative di questa Azienda per una durata di anni cinque;  

Considerato che è prossima la scadenza del citato abbonamento (al 30/04/2023);  

Rilevato che con nota del 27 aprile 2023, acquisita al protocollo aziendale con il n. 0490, questa Azienda ha 

ricevuto da parte dell’Agente del Gruppo Wolters Kluwer Italia Srl di Udine una nuova proposta per l’ abbonamento a 

piattaforme informatiche che permettono la ricerca facilitata non solo delle leggi e disposizioni normative nazionali e 

regionali, ma anche i codici ipertestuali commentati;   

Rilevato che la configurazione del nuovo abbonamento proposta dall’Agenzia di cui sopra ha una durata di anni 

tre, al costo annuo complessivo di € 1.300 + Iva 4% per un totale di € 1.352,00 e comprende i seguenti pacchetti 

informativi: 

- One Start + quotidiano PA; 

- Modulo Experta Appalti; 

- Modulo Experta Pubblico Impiego;  

Preso atto che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigora il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice dei 

contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Visto che l’art. 37 comma 1) del D.lgs 50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Visto che inoltre l’art. 36 comma 2) lettera a) del citato codice prevede che le Stazioni Appaltanti, per affidamenti 

di importi inferiori ad € 40.000,00 possano procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

Constata la solida esperienza maturata dal Gruppo di cui sopra che fornisce il materiale giuridico in abbonamento 

ad una moltitudine di Enti Locali e Aziende Pubbliche per i servizi alla persona regionali ed extraregionali;  

Ritenuto di accogliere la proposta della summenzionata Agenzia di Udine;  

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136 del 

13 agosto 2010 e s.m.i., il seguente codice identificativo di gara CIG: ZCB3AF37C5 e che la ditta affidataria 

assumerà gli obblighi prescritti dalla normativa relativamente alla “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 

 



pag. 3 di 4 

Tutto ciò premesso;  

Visto il punto 3) dell’articolo 13 dello Statuto; 

DETERMINA 

1. di accogliere, per le motivazioni di cui in narrativa, la nuova proposta del Gruppo Wolters Kluver Italia Srl 

- Agenzia di Udine del 27 aprile 2023 che prevede la messa a disposizione in abbonamento della 

strumentazione giuridica meglio indicata in premessa per la durata di anni tre;  

 

2. di dare atto che la spesa annua di € 1.352,00 verrà imputata al conto avente cod. 3.20.80.10.130 

“Abbonamenti riviste, giornali”  del Piano dei Conti nei Budget economici di ciascuna annualità. 

  



pag. 4 di 4 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
 
 
 

Il Direttore generale 
Dottor Flavio Cosatto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 
pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 
69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 
consecutivi a far tempo dal 04/05/2023. 

 
Palmanova, 04/05/2023 

  
Il Funzionario responsabile 

Dottor Flavio Cosatto 
 
 

  
 


